муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 84 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому направлению развития воспитанников»

Утверждено:

Заведующий МБДОУ №84

«Детский сад общеразвивающего вида»

Тарасова М.С.

Приказ №6\2 от ((09)) 01 2024г

ПЛАН работы Комиссии (группы) ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ в ДОУ на 2024-2026 год

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственнопсихологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в МБДОУ № 84 «Детский сад общеразвивающего вида» (далее – МБДОУ).

Задачи:

- 1. Разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации;
- 2. Разработка и внедрение организационно правовых механизмов, снимающих возможность коррупционных действий;
- 3. Содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации

| Наименование мероприятия | Сроки проведения | Ответственный |
|---|------------------|---------------------|
| 1.Меры по развитию правовой основы в области противодей кадровой работы по профилактике коррупционных правона | | ершенствование |
| 1.1. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в области противодействия коррупции на Общих собраниях коллектива | 1 раз в год | Заведующий МБДОУ |
| 1.2. Издание приказ о назначении должностного лица ответственного за организацию работы по противодействию коррупции и профилактику коррупционных правонарушений. | январь2024 | Заведующий МБДОУ |
| 1.3. Издание приказа об утверждении состава антикоррупционной комиссии и плана работы комиссии на 2019 год, о назначении лица, ответственного за профилактику коррупционных правонарушений в МБДОУ. | январь2024 | Заведующий МБДОУ |

| 1.4.Ведение журнала о регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений | Системно, по мере поступления | Заведующий МБДОУ |
|---|----------------------------------|---|
| 1.6.Разработать и утвердить план мероприятий по профилактике противодействию коррупции на 2024-2026год. | январь2024 | Заведующий МБДОУ Комиссия |
| 1.7. Ознакомление работников МБДОУ с нормативными документами по антикоррупционной деятельности. | В течение года | Заведующий, ответственный за профилактику |
| 1.8.Отчет о реализации плана по противодействию коррупции в МБДОУ | Декабрь 2024 Декабрь 2025 | Заведующий МБДОУ, ответственный за профилактику |
| 2. Меры по совершенствованию функционирования МБДО | ОУ в целях предупреж, | дения коррупции |
| 2.2. Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на работу в МБДОУ. | Постоянно | Заведующий МБДОУ |
| 2.1. Размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований. | Постоянно | Заведующий МБДОУ |

Отчет

о выполнении плана по противодействию коррупции в МБДОУ № 84 «Детский сад общеразвивающего вида»

В целях реализации плана противодействия коррупции в ДОУ были проведены следующие мероприятия:

| №п/п | Мероприятия | Сроки выполнения | Ответственный |
|------|--|---------------------------------|---|
| 1. | Проведено общее собрание трудового коллектива | 29.12.2023г | Заведующая |
| 2. | Разработан пакет документов по антикоррупции | Январь 2024г. | Заведующий и ответственный по профилактике и противодействию коррупции в ДОУ |
| 3. | Назначен ответственный за организацию работы по противодействию коррупции в ДОУ | Приказ № 6 от 09.01.2024г. | Заведующая |
| 4. | Издан приказ о антикоррупционной комиссии/группы | Приказ № 6/1 от 09.01.2024г. | Заведующая |
| 5. | Издан приказа об утверждении Порядка уведомления заведующей о фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений, а также порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных провонарушений | Приказ № 6/4 от 09.01.2024г. | Заведующая и ответственный по профилактике и противодействию коррупции в ДОУ |
| 6. | Ведется журнал о регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений | С 2016 г. | Члены рабочей группы |
| 7. | Разработаны и утверждены правовые акты по противодействию коррупции в детском саду: 1.ПОЛОЖЕНИЕ о противодействии коррупции 2.Положениее о комиссии по предупреждению и противодействию коррупции 3. Порядок уведомления заведующей о фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений 4. Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников. 5. Положение о выявлении и регулировании конфликта интересов. 6.План мероприятий по противодействию коррупции в ДОУ на 2024-2026г.г. | Приказ № 6/2 от 09.01.2024г. | Ответственный по профилактике и противодействию коррупции в ДОУ, члены комиссии |

| 8. | Работники ДОУ ознакомлены с нормативными документами по антикоррупционной деятельности | По мере утверждения | Заведующая и ответственный по профилактике п.к. в ДОУ |
|-----|--|--|---|
| 9. | Все родители ознакомлены правилами приема в МБДОУ | При поступлении в детский сад | Заведующая |
| 10. | Публичный доклад размещен на сайте | Май 2023г. Май 2022г. | Ответственный за ведение сайта |
| 11. | Проверяется достоверность представляемых гражданином персональных данных в соответствии с документами оригиналам и иных сведений при поступлении на работу в ДОУ | В течения года при поступлении на работу в ДОУ | Заведующая |
| 12. | Проведена инвентаризация муниципального имущества | планово | Члены комиссии |
| 13. | На сайте учреждения редактируется в соответствии раздел "Противодействие коррупци" | Постоянно | Ст. воспитатель |

10.01.2024г.

Случаев коррупции в МБДОУ № 84 за 2020 – 2023 учебный год зарегистрировано не было.

Ответственный

Еперина Е.П.

Заведующая МБДОУ № 84

М.С. Тарасова